中国证监会行政处罚决定书（张怡）

当事人:张怡,女,1975年 7月出生,住址:辽宁省鞍山市铁东区。

依据 2005年修订、2014年修正的《中华人民共和国证券法》(以下

简称 2005年《证券法》)的有关规定,我会对张怡内幕交易珠海中富实

业股份有限公司(以下简称*ST中富)股票行为进行了立案调查、审理,

并依法向当事人告知了作出行政处罚的事实、理由、依据及当事人依

法享有的权利。当事人张怡要求陈述、申辩和听证,据此,我会举行了

听证会,听取了张怡的陈述和申辩。本案现已调查、审理终结。

经查明,张怡存在以下内幕交易违法事实:

一、内幕信息的形成和公开过程

2015年 4月 29日,审计机构普华永道中天会计师事务所(特殊普通

合伙)(以下简称普华永道)对*ST 中富 2014 年度财务报表出具无法表

示意见的审计报告。普华永道出具无法表示意见的审计报告的理由为

*ST中富的合并资产负债表中流动负债大幅超出流动资产,且可能被银

行要求提前偿还银团借款,公司持续经营能力存在重大不确定性。

2015 年 5 月 28日,*ST中富此前公开发行的本金为 5.9亿元、期限

为 3年的“珠海中富 2012年公司债券(第一期)”(以下简称公司债券)

到期,但*ST 中富未能足额偿付公司债券本息,发生违约(尚有本金

38,350万元未偿付)。

2015 年 6 月 5 日,*ST 中富 2012 年 3 月 28 日在银行间市场发行的

本金为 5.9 亿元、期限为 5 年的“珠海中富 2012 年度第一期中期票

据”(以下简称中期票据)的持有人召开会议,审议通过了该中期票据加

速到期的议案,要求*ST 中富在到期日前分次偿付票据本息,并制定明

确还款计划和增加担保措施。

此外,2015 年 6 月 9 日至 9 月 2 日,*ST 中富尚需根据此前与交通

银行股份有限公司珠海分行等签订的银团贷款协议,按期偿还银团贷

款 7.6亿元。

2015 年 6 月 9 日,*ST 中富控股股东深圳市捷安德实业有限公司向

广东粤财资产管理有限公司(以下简称粤财公司)发出债务重组申请函。

粤财公司于 2015年 7月上旬表示有意愿对*ST中富进行债务重组。

2015 年 7 月 14 日,*ST 中富发布《重大事项停牌公告》,称公司正

与粤财公司等机构洽谈债务重组事项,拟在相关机构协助下,尽快解决

自身的公司债券、银团贷款等债务问题。当日,粤财公司到*ST中富进

行尽职调查。此后,*ST中富每 5个交易日发布一次《重大事项停牌进

展公告》。

因粤财公司的债务重组存在较大不确定性,*ST 中富在与粤财公司

洽谈的同时,也在联系其他机构。2015 年 7 月底,*ST 中富董事会秘书

韩某明联系安信证券股份有限公司(以下简称安信证券)保荐代表人肖

某波,请肖某波帮忙寻找债务重组方。

2015 年 8 月 6 日,肖某波带人到*ST 中富洽谈债务重组事宜。当晚

在酒店用餐时,肖某波提出*ST中富可通过非公开发行股票方式募集资

金偿还债务,*ST中富实际控制人兼副董事长刘某钟、董事长兼总经理

宋某明认为该方案可行,当即请肖某波拟定初步方案。

2015 年 8 月 10 日,肖某波拟好*ST 中富非公开发行股票简要方案。

8 月 12 日,*ST 中富召开非公开发行股票协商会议,初步确定非公开发

行方案,参会人员包括*ST中富实际控制人兼副董事长刘某钟、董事长

兼总经理宋某明。随后安信证券确定了项目组成员,于 8 月中旬开始尽

职调查工作。

2015 年 8 月 15 日,*ST 中富发布《重大事项停牌进展公告》,称截

至公告日,公司仍积极与粤财公司等相关机构商谈重大事项,目前正在

商谈制订债务重组方案,公司拟在 2014 年度审计报告无法表示意见所

涉及事项的重大影响已经消除的前提下非公开发行股票(向不超过 10

名特定对象发行股票,募集不超过 30亿元的资金)。

2015 年 8 月 19日,*ST中富初步确定了 7家非公开发行对象。

因粤财公司债务重组存在不确定性,为满足非公开发行股票条

件,*ST中富也在同其他机构商谈借款事宜。

2015年 8月 26日,在前期接洽基础上,时任鞍山银行股份有限公司

(以下简称鞍山银行)副行级领导张某汉等人前往*ST 中富开展尽职调

查,协商贷款事项。

2015 年 9 月 5 日,粤财公司向*ST 中富发函称其不宜参与*ST 中富

债务重组。

2015 年 9 月 8 日,*ST 中富发布《关于中止筹划重大事项暨股票复

牌的公告》,称公司收到粤财公司发来的《知会函》,粤财公司表示目

前尚不宜主导制定*ST 中富的债务重组方案。据此,*ST 中富决定暂时

中止本次债务重组重大事项。

2015年 9月上旬,鞍山银行在前期尽职调查的基础上启动贷款审批

程序,后于 9月 18日召开审贷委员会。9 月 22日,鞍山银行与*ST中富

签署借款协议,借款额度 2亿元,借款用途为偿还逾期的公司债券。9月

24 日,鞍山银行向*ST 中富发放首期贷款 1.44 亿元。*ST 中富向鞍山

银行承诺,在偿还公司债券所需自筹的其余 2.5 亿元资金到账前,不使

用鞍山银行提供的贷款。

2015 年 10 月国庆期间,非公开发行股票新增认购方广东长洲投资

管理有限公司(以下简称长洲公司)同意提供 1.85 亿元过桥贷款给*ST

中富,由*ST 中富用于偿还逾期的公司债券,待*ST 中富启动非公开发

行股票事项后,再以其他认购方支付的保证金来偿还长洲公司提供的

过桥贷款。

2015 年 10 月中旬,在前述两笔借款确定后,*ST 中富向非公开发行

股票认购方发出《股份认购意向协议》。

2015 年 10 月 16 日,*ST 中富收到非公开发行股票认购方长洲公司

缴纳的认购保证金 2,500 万元;认购方深圳市和丰投资基金合伙企业

(有限合伙)(以下简称和丰投资)缴纳的认购保证金 2,000 万元。根据

《股份认购意向协议》,认购方长洲公司和和丰投资同意*ST中富将上

述保证金用于先行偿还已逾期的公司债券本金和利息。

2015 年 10月 17日,*ST中富发布《重大事项停牌公告》,称公司正

在筹划债务重组暨非公开发行股票重大事项。公司股票自 2015 年 10

月 19日开市起停牌。

2015 年 10 月 20 日,*ST 中富与长洲公司签署借款协议,由长洲公

司向*ST 中富提供借款 1.85 亿元,用于偿还*ST 中富逾期的公司债券。

当日,长洲公司将借款全额存入*ST中富银行账户。

2015 年 10 月 22 日,*ST 中富收到非公开发行股票认购方深圳市铁

木真资本合伙企业(有限合伙)(以下简称铁木真)缴纳的认购保证金

1,500 万元。根据《股份认购意向协议》,认购方铁木真同意*ST 中富

将上述保证金用于先行偿还已逾期的公司债券本金和利息。

2015 年 10 月 27 日,*ST 中富在筹集到足够资金后,全额兑付已逾

期的公司债券本金 38,350万元、利息 1,438.13万元。

2015 年 10月 30日,中喜会计师事务所(特殊普通合伙)出具《关于

珠海中富实业股份有限公司 2014 年度审计报告中无法表示意见所涉

及事项的重大影响已经消除的核查报告》,称基于*ST中富偿还债务进

展和采取的措施,2014 年度审计报告中无法表示意见所涉事项的重大

影响已经消除。同日,*ST中富与长洲公司、和丰投资、铁木真等 9名

非公开发行对象签订《附生效条件股份认购协议》,*ST 中富非公开发

行股票不超过 65,000 万股,募集资金不超过 215,150 万元,其中

167,268.74 万元用于偿还公司借款(包括因偿还已逾期的公司债券而

产生的借款及资金垫付 39,788.13 万元、银团借款 68,480.61 万元、

中期票据 59,000 万元),剩余资金扣除发行费用后用于补充营运资金。

2015 年 10月 31日,*ST中富发布《2015年度非公开发行 A股股票

预案》等相关公告,称拟向长洲公司等 9名特定对象非公开发行股票不

超过 65,000万股,公司股票自 2015年 11月 2日开市起复牌。

*ST中富筹划解决影响非公开发行股票的债务问题并实施非公开发

行股票的事项,属于 2005 年《证券法》第七十五条第二款第二项规定

的内幕信息,内幕信息不晚于 2015 年 8 月 26 日形成,公开于 2015 年

10 月 17 日。张某汉为鞍山银行副行级领导,负责带队鞍山银行赴*ST

中富开展尽职调查,是本案内幕信息知情人。

二、张怡内幕交易“*ST中富”情况

(一)张怡与张某汉关系密切

张怡与张某汉关系密切,二人均于 2015 年 10 月国庆期间赴四川成

都旅游。张某汉承认 2015 年 9 月与张怡有过联系,2015 年 10 月张某

汉与张怡有过通话联系。

(二)张怡利用本人账户交易情况

“张怡”账户由张怡本人实际控制使用,账户交易资金为自有资金。

“张怡”账户于 2015 年 9 月 11 日,买入“*ST 中富”247,800 股,

成交金额 958,184元;9 月 14日,买入“*ST中富”202,200股,成交金

额 749,684元;9月 15日,买入“*ST中富”170,000股,成交金额 584,800

元;9 月 23日,买入“*ST中富”130,000股,成交金额 457,100元。内

幕信息公开前,“张怡”账户共买入“*ST中富”750,000股,成交金额

2,749,768元。“*ST中富”2015年 11 月 2日复牌后,“张怡”账户将

“*ST 中富”全部卖出,成交金额 4,360,064 元。经证券交易所统计,

“张怡”账户交易“*ST中富”盈利 1,604,158.48 元。

(三)“张怡”账户交易明显异常

1.张怡亏损卖出其持有的股票。“张怡”账户在 2015年 9月 11日

交易“*ST中富”前卖出此前持有的其他股票,集中卖出的“大恒科技”

“永泰能源”等均为亏损卖出。

2.张怡大规模买入“*ST中富”时间与鞍山银行放贷审批时间基本

一致。2015 年 9 月上旬,鞍山银行启动贷款审批程序,并于 9 月 18 日

召开审贷委员会。2015 年 9 月 24 日,鞍山银行正式为*ST 中富发放贷

款 1.44 亿元。张怡于 2015 年 9 月 14 日、15 日、23 日分别转入 100

万元,随即大笔买入“*ST中富”。

3.不同于惯常的交易习惯。在交易“*ST中富”之前,“张怡”账户

除交易“宝胜股份”“大恒科技”外,较少有超过金额 100万元的交易。

本案中张怡交易“*ST中富”的金额显著大于一般股票。此外,张怡此

前从未交易过“*ST 中富”,首次交易即大额买入,不符合正常的交易习

惯。

上述违法事实,有*ST 中富相关公告、情况说明、相关人员询问笔

录、涉案证券账户资料、相关银行账户资料等证据证明,足以认定。

我会认为,张怡在内幕信息公开前买入“*ST 中富”的行为,违反了

2005 年《证券法》第七十三条、第七十六条第一款的规定,构成 2005

年《证券法》第二百零二条所述的内幕交易行为。

在听证过程中,张怡提出如下申辩意见:

其一,本案内幕信息形成的时间认定错误,她本人买入“*ST 中富”

时间在内幕信息形成以前。本案中,她本人买入“*ST中富”的时间在

2015年 9月 11日至 14日,当时鞍山银行贷款尚未完成审批程序,也未

进入银行审贷委员会,鞍山银行是否向*ST中富发放贷款并不确定。更

为重要的是,本案中*ST中富启动非公开发行股票事项的前提是长洲公

司同意提供过桥贷款,该事件发生时间在 2015 年 10 月初,晚于鞍山银

行向*ST中富发放贷款的时间。因此,在她本人买入“*ST中富”时,上

市公司非公开发行股票事项尚不具有确定性,她不属于在内幕信息敏

感期内买入股票。

其二,她和张某汉并非关系密切。通话记录显示,2015 年 11 月,她

和张某汉只有 1次电话和 1次短信联系,2015年 12月更是没有任何通

话记录,2016年 1月仅短信联系 2次。这样的联系频率,不能证实二人

具有亲密关系,亦不能推断出她与张某汉之间的联系中包含涉案内幕

信息。

其三,张某汉并非内幕信息知情人,她本人也未就“*ST 中富”与张

某汉有任何信息交流。张某汉并不在*ST中富内幕信息知情人名单内。

张某汉在接受调查时亦表示其仅对鞍山银行贷款业务进行尽职调查,

并不了解*ST 中富非公开发行股票事宜。张某汉并非涉案内幕信息知

情人。实际上,在她 2015年 9月买入“*ST中富”前,她与张某汉没有

任何通讯记录。

其四,她本人账户交易符合一直以来的交易习惯,不存在任何异常。

一是她本人具有亏损出售股票的交易习惯,在涉案内幕信息形成前的

2015年 4月 10日至 8月 25日,她本人即有 5笔亏损卖出股票的情形,

亏损总额达 160 余万元,最大亏损比例达 50%;二是她本人在内幕信息

敏感期内亏损出售两只股票具有明确的技术理论支持,其中“大恒科技”

系连续 3天涨停期间的清仓,“永泰能源”系技术指标呈下跌趋势且有

大笔市场卖单情形下的清仓;三是她本人具有首次交易即大规模买卖、

集中持仓的交易习惯,她本人 2013 年以后有多次交易单只股票超过

100 万元的情况,本次买入“*ST 中富”的金额 200 余万元并不显著大

于其他股票,且占 2015年证券账户总资产(700余万元)的比例并不高,

属正常投资行为。

其五,她本人对“*ST中富”的交易是基于个人对该股技术指标的判

断而非内幕信息,其每一步交易均有合理的技术理论支持,具体而

言:2015年 7月 9日、10日,“*ST中富”在低价股中涨幅靠前且量价

齐升,引起她本人关注并加入自选股。2015年 7月 14日,*ST中富发布

重组公告并停牌。2015 年 9 月 8日,*ST中富复牌并连续 3个交易日跌

停,她本人在分析该股历史股价和技术指标后作出择机买入的决定。

2015 年 9 月 11 日,集中买入“*ST 中富”以快速建仓,11 日至 15 日,

“*ST 中富”股价继续下跌,但技术指标显示是买入信号,故继续买入

并降低持仓均价。2015 年 9 月 23 日,技术指标显示上涨信号,她决定

加仓。2015年 11月 26日,技术指标显示股价呈现下降趋势,且股价已

从前期最低点 3.15 元上涨到最高点 6.14 元,基于风险考虑,她决定择

机卖出。2015年 11 月 27日,基于前一日交易决策,减仓 85%,仅保留少

量仓位。2015 年 12 月 11日,根据技术指标,决定小仓位抢反弹。2015

年 12月 29日,技术指标显示反弹接近高点,她本人决定卖出。2016年

1 月 5 日至 4 月 11 日期间 5 个交易日的买卖,同样是基于技术指标作

出的买卖决定。需要指出的是,她本人在内幕信息公开后,基于技术分

析于 2015年 12月 11日、2016年 1 月 5日、2016年 1 月 28日、2016

年 3月 11日合计买入 27.02万股,总价值 150余万元,且在后续卖出后

取得收益,充分证明她本人具有独立分析股价走势及判断交易时机的

能力,其对“*ST中富”的操作与内幕信息无关。此外,她在交易“*ST

中富”期间并未卖出其持有的“亚星锚链”“龙力生物”2只股票,可

以印证其交易“*ST 中富”并非内幕交易。

其六,本案已超过行政处罚时效。涉案交易发生在 2015 年,距 2019

年 11月 20日作出行政处罚事先告知,已超出原《中华人民共和国行政

处罚法》第二十九条规定的行政处罚时效期限。

除上述申辩理由外,张怡在听证后提供了关于本人生活困难的证明

材料,即她本人先后两次离异,现抚养两名未成年子女,赡养两位老人,

本人患有疾病,常需入院治疗。她本人目前唯一收入来源为工资,每月

税后收入 5,000 余元,家庭负担沉重,前期股票投资获益已大都亏损,

无力承担巨额罚款,恳请我会酌情考虑其本人和家庭面临的特殊困难。

经复核,我会认为张怡的申辩意见不能成立,具体如下:

其一,本案内幕信息形成时间认定无误。内幕信息的形成并不以相

关事项具有确定性作为必要的先决条件。“内幕信息的形成”并不等同

于“内幕信息的确定”,相关事项只要满足内幕信息关于重大性的要求,

公开后可能对证券交易价格或投资者交易决策造成影响,即应当认为

内幕信息已经形成。本案中,涉案内幕信息事项是*ST中富筹划解决影

响非公开发行股票的债务问题并实施非公开发行股票。鞍山银行向*ST

中富提供贷款,是*ST中富解决债务问题进而非公开发行股票的前提条

件。2015年 8月 26 日,鞍山银行赴*ST中富开展尽职调查,表明双方关

于贷款事项的前期沟通较为顺利,*ST 中富筹资事项有了相当进展,显

然有助于*ST 中富实现非公开发行股票目的。同时,根据张某汉笔

录,2015年 8月 29日,其向鞍山银行行长汇报尽职调查情况,行长已同

意贷款事项,可以走审贷流程。该情况进一步印证在鞍山银行赴*ST中

富开展尽职调查前后,双方已就贷款事项开展必要沟通并有初步意向。

至于该事项是否完成审批程序,并不影响内幕信息形成时间的判定。至

于此后长洲公司同意提供过桥贷款事项,乃是*ST中富非公开发行股票

事项的正常进展,不影响我会对涉案内幕信息形成时间的认定。综上,

我会将 2015年 8月 26日认定为内幕信息形成的时间,并无不妥。张怡

在 2015 年 9 月 11 日交易“*ST 中富”前,内幕信息已经形成,张怡买

入“*ST中富”的时间在内幕信息公开之前。

其二,张怡和张某汉关系密切。我会认定张怡和张某汉关系密切,并

非单纯基于二人的电话联络情况,而是综合以下情况作出的认定:(1)

张怡、张某汉二人在接受我会调查时,承认二人认识已久,是朋友关系。

(2)张某汉在接受调查时,承认在 2015 年 9月与张怡有过联系。张怡在

接受调查时,承认在 2015 年与张某汉见过几次。(3)通话记录显示,张

怡、张某汉二人通话较为频繁,2015 年 10 月和 11 月、2016 年 1 月至

3 月存在电话联系。2015 年 10 月 5 日同在成都、2015 年 12 月 27 日

同在大连。(4)张怡、张某汉二人在同一券商开立证券账户。张怡手机

号曾大量登录张某汉的证券账户。2015 年 1 月至 6 月,张怡 216 次登

录张某汉证券账户,其中使用张怡手机号卖出成交 3 笔。同时,张怡证

券账户与张某汉证券账户交易的 IP地址、MAC地址和硬盘序列号大量

重合。此外,张怡听证阶段提供的材料显示,张怡与张某汉在案发后存

在婚姻关系,亦可部分印证二人此前关系密切。

其三,张某汉系内幕信息知情人。我会认定特定人员是否属于内幕

信息知情人,并不简单以该人员是否在内幕信息知情人名单内作为唯

一依据。本案中,张某汉虽不在*ST 中富内幕信息知情人名单内,但其

作为鞍山银行副行级领导前往*ST 中富开展尽职调查,协商贷款事项,

并在之后向鞍山银行行长汇报贷款事项,显然属于涉案内幕信息的知

情人。

其四,张怡在内幕信息公开前买入“*ST 中富”的交易构成内幕交

易。张怡作为同内幕信息知情人张某汉具有密切关系的人员,其交易

“*ST中富”情况与内幕信息基本吻合。张怡涉案交易的异常表现在:(1)

亏损卖出其他股票。“张怡”账户在 2015 年 9 月 11 日交易“*ST 中

富”前卖出此前持有的其他股票,集中卖出的“大恒科技”“永泰能源”

等均为亏损卖出。(2)买入时间与银行放贷审批时间基本一致。2015年

9 月上旬,鞍山银行启动贷款审批程序,并于 9 月 18 日召开审贷委员

会。2015 年 9 月 24 日,鞍山银行正式为*ST 中富发放贷款 1.44 亿元。

“张怡”账户于 2015 年 9 月 14 日、15 日、23 日分别转入 100 万元,

随即大笔买入“*ST 中富”。(3)不同于惯常的交易习惯。“张怡”账

户自 2008 年开户至 2016 年,“*ST 中富”的交易金额最高,且其此前

从未交易过该股。首次交易即大量买入,不符合正常的交易习惯。张怡

虽然在 2015 年 12 月份少量买入“*ST 中富”,但此后未再买入该股。

张怡在听证中提出的所谓“亏损卖出个股符合个人交易习惯”“个人有

首次交易即大量买卖的习惯”“涉案交易具有技术理论支持”的主张,

乃是个人事后选择性解读,并不客观,亦不足以解释或否定其涉案交易

的异常性。

其五,本案行政处罚未超过时效。张怡内幕交易的时间在 2015年 9

月,我会调查人员向张怡出示调查通知书的时间在 2016 年 3 月 24 日,

此时距违法行为发生时间并未超过 2 年,并不涉及超过行政处罚时效

的问题。

结合本案具体案情和张怡个人及家庭情况,从“坚持处罚与教育相

结合”原则出发,我会决定酌情减少对张怡的罚款数额。

根据当事人违法行为的事实、性质、情节与社会危害程度,依据2005

年《证券法》第二百零二条的规定,我会决定:没收张怡违法所得

1,604,158.48元,并处以 3,208,316.96元罚款。

上述当事人应自收到本处罚决定书之日起 15 日内,将罚没款汇交

中国证券监督管理委员会开户银行:中信银行北京分行营业部,账

号:7111010189800000162,由该行直接上缴国库,并将注有当事人名称

的付款凭证复印件送中国证券监督管理委员会行政处罚委员会办公室

备案。当事人如果对本处罚决定不服,可在收到本处罚决定书之日起 60

日内向中国证券监督管理委员会申请行政复议,也可在收到本处罚决

定书之日起 6 个月内直接向有管辖权的人民法院提起行政诉讼。复议

和诉讼期间,上述决定不停止执行。

中国证监会

2021 年 11月 3日